

## Nationens rätt – en folklig rättighet

**TV**-serien Förintelsen har avslöjat nazismens förbrytelser för de generationer som endast haft skolundervisning att hämta sin information ur.

I Förintelsens spår diskuteras nu andra världskriget i vår del av världen. Detta är naturligt och viktigt, då vår tid i stora drag liknar tiden före andra världskriget.

När judarna, kommunisterna, de oppositionella intellektuella och fackföreningsfolk fråntogs sina rättigheter i Tyskland, bröt hela rätts-samhället sönder och det fullständiga godtycket mot alla medborgare inleddes.

Men godtycket drabbade både de mest elementära demokratiska rättigheterna i Tyskland och, framförallt, nästan alla europeiska folks nationella rättigheter. När de nationella rättigheterna gick förlorade, utplånades även de andra folkligt demokratiska rättigheterna.

I våra grannländer Danmark och Norge trodde många gärna till en början att ockupationsmakten skulle respektera fri- och rättigheter. De bedrog sig.

Denna bistra erfarenhet bildar en fast grund för föreningen FiB-juristernas uppfattning att nationellt oberoende och statlig suveränitet är grundförutsättningar för de folkliga friheterna.

För vår egen nations skull bör vi ställa oss solidariska med det ockuperade Tjeckoslovakien och det angripna Kambuchea, med de oppositionella i Sovjet, med Charta 77:s undertecknare i Tjeckoslovakien och med de skåttflyktingarna från Vietnam.

Särskilt skall här nämnas den tjeckoslovakiske advokaten **Josef Danisz**, som i skrivande stund hotas av yrkesförbud. Anledningen är uppenbart den, att han i rättegångar försvarat Charta 77-undertecknare.

För vår egen nations skull bör vi även försvara värdefulla internationella överenskommelser som förbud mot angreppskrig och rätt till självförsvarskrig. Utan respekt för sådana värdefulla folkrättsliga normer och aktivt försvar av nationellt oberoende är det fåfängt att tala om internationell solidaritet och mänskliga rättigheter.

EG

### **Uttalande av utrikesminister Hans Blix om situationen i Kambuchea. 1979-01-08.**

Den svenska regeringen tar avstånd från den främmande militära inblandningen i Kambuchea. Den senaste tidens händelser visar att Vietnam och de kambodjaner med vilka man samarbetar sökt en militär lösning på de allvarliga motsättningar som rått mellan länderna. Vår förhoppning var att de indokinesiska staterna efter den utländska interventionens upphörande 1975 äntligen skulle få fred. Denna förhoppning har inte infriats.

På svensk sida har vi upprörts över kränkningarna av de mänskliga rättigheterna i Kambuchea. All utländsk intervention strider emellertid mot FN-stadgan och utgör ett hot mot alla små staters intressen. Detta är en ståndpunkt som Sverige i alla sammanhang slagit vakt om. Vi stöder därför kravet att FN:s säkerhetsråd skyndsamt behandlar läget i Kambuchea.

### **Uttalande av utrikesminister Hans Blix med anledning av konflikten Kina-Vietnam. 1979-02-18.**

Det kinesiska anfallet över den vietnamesiska gränsen har ytterligare skärpt det allvarliga läget som uppstod i Sydostasien genom Vietnams intervention i Kambuchea. Den svenska regeringen tar bestämt avstånd även från denna nya militära aktion. Regeringen vädjar i detta läge till alla parter att visa största återhållsamhet och att handla på ett sådant sätt att freden i området återställs. Risk finns annars för en upptrappning med oöverskådliga konsekvenser. Konflikterna i Indokina måste lösas genom förhandlingar. FN:s säkerhetsråd och dess fem ständiga medlemmar har ett särskilt ansvar för att sådana förhandlingar kommer till stånd.